(uwzględniający konkurencyjną neutralność, ale bez GST)

335,8 72

Ryzyko zachowane 11,1 2

Ryzyko przeniesione 119,4 26

Łączny koszt projekt skorygowany o ryzyko (bez GST) 466,3 100

Z tabeli 10-2 wynika, że ryzyko zachowane stanowi dwa procent łącznego PSC skorygowanego o ryzyko. Obej-
muje ono ryzyko prawne oraz ryzyko utrzymania dotyczące strefy dostępnej dla pacjentów. Rozdział 11 podaje
szczegółowe dane, z wynikają powyższe dane liczbowe oraz prostą wycenę ryzyka.
Większość ryzyka zostaje przeniesiona. Ryzyko przeniesione stanowi 26 procent PSC skorygowanego o ryzyko
przy całkowitym ryzyku projektu, szacowanym na 28 procent kosztów łącznych projektu. Całkowita wysokość
PSC skorygowanego o ryzyko wynosi 466,3 mln AUD. Jest to najlepsza punktowa estymacja PSC.
Analizę wrażliwości obrazującą skutki zmian kluczowych składników kosztów podsumowuje Tabela 10-3.
Wskazuje ona, że szacowany PSC jest szczególnie wrażliwy na zmiany szacunkowych nakładów kapitałowych.

Tabela 10-3. Analiza wrażliwości wpływu zmian składników kosztów na koszt projektu

 PSC, NPC mln AUD

Zmiana założenia
Nakłądy

kapitałowe
Koszty

operacyjne
Stopa

dyskonta
Stopa
inflacji

Utrzymanie
i remonty

-15% 418,1 448,6 479,9 466,1 455,2

-10% 434,1 454,4 475,2 466,1 458,8

-5% 450,1 460,2 470,6 466,1 462,5

Scenariusz bazowy 466,3 466,3 466,3 466,3 466,3

5% 482,1 471,9 461,6 466,0 469,7

10% 498,0 477,7 457,2 466,0 473,3

15% 514,0 483,5 453,0 466,0 477,0

59
Krajowe wytyczne dla PPP, tom 4: Wytyczne do komparatora sektora publicznego

10.4	 PSC skorygowany o ryzyko (zaawansowana technika wyceny
	 prawdopodobieństwa)

Wskazówki – PSC skorygowany o ryzyko (zaawansowana technika analizy prawdopodobieństwa)

W ramach oceny ofert otrzymanych w procedurze przygotowania i strukturyzacji projektu należy przeprowadzić szcze-
gółową analizę oraz porównanie rozkładu prawdopodobieństwa kosztu ryzyka w ofertach z PSC. Kształt rozkładu wska-
zuje na charakter profilu ryzyka stojącego przez podmiotem publicznym, należy go więc rozpatrywać wraz ze średnią

[…]

451,8 mln AUD. Prawostronnie skośny rozkład wskazuje jednak, że PSC (pomniejszony o ryzyko zachowane)
może nieść wpływ na koszt, zamykający się na wysokości 95. percentyla kwotą ponad 520 mln AUD (mimo, iż
prawdopodobieństwo tego zdarzenia jest relatywnie niskie).

Wskazówki – Krzywe rozkładu ryzyka – zaawansowana, czy prosta technika szacowania

Wartość PSC skorygowanego o ryzyko, ustalona zaawansowaną techniką szacowania, została wyprowadzona celowo
w taki sposób, aby na poziomie wartości średniej (464,6 mld AUD) była niższa od PSC skorygowanego o ryzyko, uzyska-
nego prostą techniką szacowania (466,3 mln AUD). Celem było tutaj osiągnięcie efektu ilustracyjnego przykładu. Zależ-
nie od szacunków ryzyka, uzyskanych od specjalistów z tej dziedziny, możliwe jest również uzyskanie zaawansowaną
techniką wartości PSC skorygowanego o ryzyko, która będzie wyższa od PSC skorygowanego o ryzyko, a wyliczonego
techniką prostą.

Wrażliwość skutków zmiany niektórych kluczowych elementów ryzyka podsumowana jest w Tabeli 10-5.

Tabela 10-5. Analiza wrażliwości skutków zmiany składowych kosztowych dla średniej wartości kosz-
tów projektu

 PSC, NPC mln AUD

Zmiana założenia
Nakłądy

kapitałowe
Koszty

operacyjne
Stopa

dyskonta
Stopa
inflacji

Utrzymanie
i remonty

-15% 427,4 451,1 478,6 466,5 455,8

-10% 439,7 455,5 474,4 465,1 458,7

-5% 452,1 460,0 467,5 464,6 461,5

Scenariusz bazowy 464,6 464,6 464,6 464,6 464,6

5% 476,7 468,8 458,7 463,7 467,3

10% 489,1 473,3 455,2 462,5 470,1

15% 501,4 477,7 449,2 461,9 473,0

Zauważmy, że Tabela 10-5 odnosi się do szacowanej wartości średniej całkowitego PSC (obejmującego ryzyko
zachowane) i wskazuje, że szacunek PSC jest szczególnie wrażliwy na zmiany szacowanych nakładów kapita-
łowych.

Celem niniejszego (przykładowego) raportu jest opisanie sposobu kompilowania i wyliczenia bazowego kom-
paratora sektora publicznego (bazowy PSC), obliczenia korekty zapewniającej konkurencyjną neutralność oraz
PSC skorygowanego o ryzyko, łącznie z omówieniem istotnych rodzajów ryzyka projektu oraz procesu kwan-
tyfikacji ryzyka zgodnie z zasadami Krajowych Wytycznych dla PPP.

[…]

zaniach, gdzie oś X wyznacza procentową zmianę kosztów, zaś oś Y wpływ tej zmiany na PSC. W rezultacie, im większe
nachylenie linii na wykresie, tym bardziej wrażliwy jest PSC na zmiany danej zmiennej w porównaniu z innymi badanymi
kosztami.

Zwróćmy uwagę, że do wyników tych należy podchodzić z pewną ostrożnością, ponieważ każdy rodzaj kosztu jest ana-
lizowany osobno. W rzeczywistości, pomiędzy tymi kosztami często zachodzi wzajemna zależność. Analizę wrażliwości
prezentujemy po wycenie PSC techniką prostą i zaawansowaną, aby zilustrować wyniki uzyskane oboma technikami. Do
konkretnego projektu zastosowana zostałaby w danym momencie tylko jedna technika.

16.3.1	Analiza wrażliwości – prosta technika wyceny

Przeprowadzono ograniczoną analizę wrażliwości całkowitego PSC projektu (tj. z uwzględnieniem ryzyka zacho-
wanego) w odniesieniu do głównych elementów składowych kosztów PSC skorygowanego o ryzyko, aby zrozu-
mieć wpływ, jaki zmiana tych kosztów będzie mieć na ogólny koszt projektu. Wyniki analizy podaje Tabela 16-5.

Tabela 16-5. Analiza wrażliwości dla skutków, jakie zmiana składowych kosztów wywiera na koszt projektu

 PSC, NPC mln AUD

Zmiana założenia
Nakłądy

kapitałowe
Koszty

operacyjne
Stopa

dyskonta
Stopa
inflacji

Utrzymanie
i remonty

-15% 418,1 448,6 479,9 466,1 455,2

-10% 434,1 454,4 475,2 466,1 458,8

-5% 450,1 460,2 470,6 466,1 462,5

Scenariusz bazowy 466,3 466,3 466,3 466,3 466,3

5% 482,1 471,9 461,6 466,0 469,7

10% 498,0 477,7 457,2 466,0 473,3

15% 514,0 483,5 453,0 466,0 477,0

99
Krajowe wytyczne dla PPP, tom 4: Wytyczne do komparatora sektora publicznego

Rys. 16-5 pokazuje, jak zmiana kluczowych zmiennych modelu (wymienionych powyżej) wpływa na całkowity
PSC skorygowany o ryzyko. Głębsze nachylenie linii danej zmiennej wskazuje, że NPC PSC jest bardziej wrażliwy
na zmiany, jakie by zaszły w tej zmiennej, niż w innych badanych zmiennych.

Rys. 16-5. Wykres wrażliwości – wpływ zmian zmiennych na całkowity PSC skorygowany o ryzyko

Powyższa analiza wskazuje, że:
(i)	 Nakłady kapitałowe projektu
	 Zmiana nakładów kapitałowych projektu o każde 5 procent powoduje zmianę całkowitego kosztu projek-

[…]

w przypadku innych badanych zmiennych z wyjątkiem inflacji. Fakt ten sugeruje, że PSC jest mniej wrażli-
wy na koszty utrzymania i remontów niż na inne badane koszty, oprócz inflacji.

Podsumowując, PSC projektu wykazuje większą wrażliwość na zmiany nakładów kapitałowych projektu w po-
równaniu z pozostałymi zmiennymi. Wyniki te należy oceniać z pewną dozą ostrożności, ponieważ każda
zmienna jest analizowana odrębnie, podczas gdy w rzeczywistości pomiędzy każdym z tych rodzajów kosztów
często występuje współzależność.

16.3.2	Analiza wrażliwości – zaawansowana technika wyceny

Przeprowadzono ograniczoną analizę wrażliwości PSC projektu na główne elementy składowe kosztu PSC sko-
rygowanego o ryzyko, aby zrozumieć wpływ, jaki zmiana tych składowych będzie mieć na koszt projektu. Wy-
niki analizy podaje poniższa Tabela 16-6. Zwróćmy uwagę, że na potrzeby tego badania za przypadek bazowy
przyjęto wartość średnią.

100
Krajowe wytyczne dla PPP, tom 4: Wytyczne do komparatora sektora publicznego

Tabela 16-6. Analiza wrażliwości dla skutków, jakie zmiana elementów składowych kosztów wywiera
na koszt projektu – przypadek wartości średniej

 PSC, NPC mln AUD

Zmiana założenia
Nakłądy

kapitałowe
Koszty

operacyjne
Stopa

dyskonta
Stopa
inflacji

Utrzymanie
i remonty

-15% 427,4 451,1 478,6 466,5 455,8

-10% 439,7 455,5 474,4 465,1 458,7

-5% 452,1 460,0 467,5 464,6 461,5

Scenariusz bazowy 464,6 464,6 464,6 464,6 464,6

5% 476,7 468,8 458,7 463,7 467,3

10% 489,1 473,3 455,2 462,5 470,1

15% 501,4 477,7 449,2 461,9 473,0

Rys. 16-6 pokazuje, jak zmiana kluczowych zmiennych modelu (wymienionych powyżej) wpływa na całkowity
PSC skorygowany o ryzyko. Głębsze nachylenie linii wskazuje, że NPC PSC jest bardziej wrażliwy na zmiany,
jakie by zaszły w danej zmiennej, niż w innych badanych zmiennych.

Rys. 16-6. Wykres wrażliwości – wpływ zmian zmiennych na całkowity PSC skorygowany o ryzyko
(bazowy przypadek średniej)

Zwróćmy uwagę, że drobne przesunięcie wykresu jest głównie skutkiem efektów wykorzystania @Risk do
przeprowadzenia symulacji zaawansowaną techniką wyceny dla każdej zmiany stopy dyskontowej i inflacji.